
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výuka v Itálii v době pandemie v letech 2020-21 

 

Seminární práce na předmět Pedagogika II 

 

 

 

 

Autor: Dipl. Ing. Roberto Lombino 

  



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBSAH 

 

1 Úvod ................................................................................................................................................ 3 

2 Šíření nákazy na území Itálie ........................................................................................................... 3 

3 Vládní opatření proti šíření pandemie na území Itálie .................................................................... 8 

4 Příprava školství na dálkovou výuku ............................................................................................. 11 

5 Zabarvení kraje, způsob určení zabarvení a dopady na školství ................................................... 12 

6 Statistiky podle grafů ..................................................................................................................... 14 

7 Závěr .............................................................................................................................................. 16 

8 Zdroje informací: ........................................................................................................................... 17 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

 

1 ÚVOD 

Cílem této práce je popsat, jak probíhala výuka v době pandemie viru COVID 19 na 

území Itálie v roce 2020 až do současnosti, tedy  května roku 2021. K tomu je nutné uvést 

jak se šířila nákaza viru COVID-19, počet nakažených obyvatel v Itálii, rozlišit věkové hranice 

obyvatelstva a jak se šířila nákaza na části populace, která se zúčastňovala nějaké formy 

vzdělání, počínaje mateřských škol, základních, středních, vyšší odborných a univerzit a 

jakým způsobem bylo toto vzdělání prováděno v době, kdy v Itálii byla stanovena italskou 

vládou opatření pro zamezení šíření nákazy v obyvatelstvu. 

K tomu je třeba uvést přijatá opatření italské vlády v časovém sledu tak, aby bylo i 

čtenáři srozumitelnější, že míra nakažení a opatření byla navzájem mezi sebou přímo 

úměrná, v tom smyslu, že čím větší byl počet zjištěných nakažených osob, tím častěji se 

měnila opatření. 

Aby celková práce nebyla příliš obsáhlá, budou uvedená pouze opatření, která přímo 

souvisejí s konáním výuky a vůbec s výukou obecně. Tyto předpisy budou okomentovány i v 

souvislosti s opatřeními, která se dotkla normální populace. 

 

2 ŠÍŘENÍ NÁKAZY NA ÚZEMÍ ITÁLIE 

Zpočátku byla nejvíce zasažena severní část Itálie, a to v kraji Lombardie, zejména 

městečko Bergamo a další, ve kterých bylo nutné pro vyklizení počtu zemřelých v rakvích 

objednat vojenské kamióny, které tvořily kilometrovou kolonu, aby mohly odvést těla 

zemřelých z města na příslušné hřbitovy (krematoria nestíhala). Pro geografickou představu 

rozložení území Itálie zde vkládám obrázek, kde je Itálie rozložena i podle provincií (každý 

kraj má vlastní „hlavní město kraje“ a kraj je rozdělen v provinciích, kde každá provincie má 

svoje „hlavní město provincie“, a to podle historické významnosti měst na území kraje. 

  



4 
 

Rozložení Itálie podle provincií. 

 

Obrázek č. 1: Itálie podle provincií 

 

Mnoho lidí, včetně lékařů, se snažili najít důvod takové vysoké smrtnosti v této oblasti a 

možné nejpravděpodobnější příčiny jsou v podstatě 2: 



5 
 

1. Nutné říct, že celá pádská planina je silně obývaná průmyslem všeho druhu a tvoří 

60% celkové průmyslové výroby Itálie, zejména kvůli strategické poloze, protože tato 

oblast velmi jednoduše může přepravovat výrobky na území Itálie a do jiné částí 

Evropy. Druhá strana mince je velké znečištění vzduchu a přírodních zdrojů. Zejména 

vzduch může být často znečištěný mnoha četnými zplodinami různého druhu, které 

jsou místní obyvatelé nuceni dýchat. Jak je známo, časté vdechnutí takových látek, 

ačkoliv v dnešní době existují přísné normy, které regulují přesné množství, které náš 

organismus může vdechovat, aniž by došlo k závaznějším zdravotním následkům, v 

každém případě, celkově oslabuje imunitní systém lidského těla, který, při 

agresivnějším nepříteli jako je COVID-19, nemusí reagovat vhodným způsobem na 

zhoršené podmínky. Ačkoliv výše uvedené není potvrzeno oficiálními zdroji Italské 

vlády, je cela řada lékařů, i velmi známých a vážených, kteří se k tomuto vysvětlení 

přiklání, vzhledem k tomu, že ze zjištěných zdrojů vychází, že nedochází k poškození 

pouze plicních orgánů v lidském těle ale i dalších.  

2. V městě Bergamo (nachází se blízko města Milán) je letiště takzvaných 

nízkonákladových mezinárodních letů, často využívané mezinárodní populací včetně 

čínských občanů ale také italských podnikatelů. Kromě toho, tak jak to bývá i na 

jiných mezinárodních letištích, mnoho lidí čeká na další odlety, takže na letiště přespí 

na sedátkách či jinak. Připomeňme si, že již tenkrát nějaké alarmující zprávy 

pocházely z Činy, ale v celém světe se to nijak neprojevovalo, aspoň na úrovni 

běžného obyvatelstva. Na následujícím obrázku (obr. č.2) je uveden počet 

nakažených osob podle jednotlivých krajů na území Itálie. 

  



6 
 

Počet nakažených osob v první dekádě měsíce března 2020. 

 

Obrázek č. 2 počet nakažených osob podle krajů k 10.03.2020 

  



7 
 

Celkový počet nakažených osob podle krajů na konci dubna roku 2021. 

 

Obrázek č. 3: počet nakažených osob podle krajů k 12.05.2021 

 

Z dat v legendě je patrné, že se nákaza šířila hlavně ze severních krajů a pak postupně 

„nějak“ i do ostatních krajů. 

 

Poznámka: tyto grafy jsou převzaty z webových stránek uvedené v legendě a lze je zobrazit dynamicky 

  



8 
 

Za těchto okolností byla italská vláda donucena vyhlásit takzvaný, i dobře u nás 

známý, lockdown všech nebo téměř všech ekonomických aktivit, protože rapidním způsobem 

docházelo k hospitalizaci osob na oddělení s umělým dýcháním a spánkem, a vzhledem 

k nebývalému růstu těchto požadavků na hospitalizaci nebyla žádná nemocnice schopná 

přijmout a ošetřovat najednou tak vysoký počet osob. 

3 VLÁDNÍ OPATŘENÍ PROTI ŠÍŘENÍ PANDEMIE NA ÚZEMÍ ITÁLIE 

Nyní následuje řada několika zákonných opatření schválených italskou vládou, aby se 

šíření nákazy omezilo co nejvíce. V rámci této práce není možné ani není cílem uvést 

všechna opatření, ale budou zde uvedena pouze ta, která se týkala školství obecně a 

případně, i některá další, která měla přímý vliv na život běžného školáka v jeho vzdělávací 

cestě. Přeložená rozhodnutí jsou psána kurzivou. 

Rozhodnutí vlády ze dne 23. února 2020. 

1. Aby se zabránilo šíření COVID-19 v obcích nebo v oblastech, pro které je alespoň jedna 

osoba pozitivní znám zdroj přenosu nebo ve kterém jde o osoby pocházející z oblasti již 

napadené výše uvedeným virem, jsou úřady a příslušné orgány povinny přijmout veškerá 

omezující opatření přiměřená a přiměřená řízení s vývojem situace epidemiologické. 

  2. Mezi opatřeními uvedenými v odstavci 1 mohou být rovněž přijata následující: 

  a) zákaz opuštění obce nebo části postižené oblasti všech jednotlivců v každém případě 

přítomných v obci a v oblasti; 

  b) zákaz vstupu do dotyčné obce nebo oblasti; 

  c) pozastavení akcí nebo iniciativ jakéhokoli druhu, událostí a jakékoli formy setkání na 

veřejném nebo soukromém místě, také kulturní, rekreační, sportovní a náboženské povahy, i 

když se provádí na místech uzavřených a nepřístupných veřejnosti;  

  d) pozastavení vzdělávacích služeb pro děti a školy každého řádu a stupně, jakož i 

četnosti činností školního a vysokoškolského vzdělávání včetně vysokých škol, s 

výjimkou výcvikových činností prováděných na dálku;  

  e) pozastavení služeb otevírání muzeí pro veřejnost a jiných kulturních institutů a míst 

uvedených v článku 101 zákoníku kulturního dědictví a krajiny, na která se vztahuje vyhláška 

legislativní 22. ledna 2004, č. 42, jakož i účinnost regulačního ustanovení o otevřeném nebo 

svobodném přístupu k těmto ústavům a místům; 

  f) pozastavení vzdělávacích cest organizovaných vzdělávací institucí národního 

vzdělávacího systému a to jak na vnitrostátním území, tak v zahraničí při použití 

ustanovení uvedeného v čl. 41 odst. 4 legislativního nařízení 23. května 2011, č. 79; 

  g) pozastavení úpadkových řízení při osobním najímání; 

  h) použití karanténního opatření s aktivním dohledem pro jednotlivce, kteří měli blízký 

kontakt s případy potvrzenými difuzní infekční onemocnění; 

  i) poskytnutí závazku jednotlivcům, kteří učinili vstup do Itálie z oblastí s epidemiologickým 

rizikem, jako např. určené Světovou zdravotnickou organizací, sdělit tuto okolnost oddělení 

prevence zdravotnického orgánu příslušného pro danou oblast, který stanoví sdělit to 

příslušnému zdravotnickému orgánu za účelem přijetí fiduciárního opatření pro pobyt doma s 

aktivním sledováním; 



9 
 

  j) ukončení veškerých obchodních činností, s výjimkou obchodů reklam na nákup 

základních potřeb; 

  k) ukončení nebo omezení činnosti veřejných funkcí, provozovatelů „of public utilita“ a 

veřejné služby náležitosti uvedených v článcích 1 a 2 zákona ze dne 12. června 1990, č. 

146, konkrétně identifikováno; 

  l) zajištění přístupu k základním veřejným službám a obchodních provozoven na nákup 

základních životních věcí podmíněno použitím osobních ochranných prostředků o přijetí 

konkrétních zjištěných preventivních opatření příslušným orgánem; 

  m) omezení přístupu nebo pozastavení dopravních služeb zboží a lidí po zemi, vzduchu, 

železnici, moři a ve vnitrozemských vodách, na vnitrostátní síti i ve veřejné dopravě místní, i 

offline, s výjimkou konkrétních výjimek stanovených v opatřeních uvedených v článku 3; 

  n) pozastavení pracovní činnosti pro společnosti, a vyloučení těch, které poskytují základní 

a veřejné služby nástrojů a těch, které lze provádět v domácnosti; 

  o) pozastavení nebo omezení výkonu činností práce v obci nebo v dané oblasti, jakož i 

činnosti práce obyvatel uvedených obcí nebo oblastí prováděných vně obce nebo z uvedené 

oblasti, s výjimkou zvláštních výjimek. 

 

Dále jiným následujícím nařízením italská vláda ve stručnosti zveřejnila 1. března 2020 toto 

nařízení. 

    a) zákaz opuštění území obcí uvedených v příloze 1 všemi osobami v nich uvedenými;  

    b) zákaz přístupu do obcí uvedených v příloze 1; 

Příloha 1, Obce:  

      1) V kraji Regione Lombardia:  

        a) Bertonico;  

        b) Casalpusterlengo;  

        c) Castelgerundo;  

        d) Castiglione D'Adda;  

        e) Codogno;  

        f) Fombio;  

        g) Maleo;  

        h) San Fiorano;  

        i) Somaglia;  

        l) Terranova dei Passerini.  

      2) nella Regione Veneto:  

        a) Vo'. 

… 



10 
 

A dále jsou uvedena hygienická doporučení… 

Hygienická opatření:  

      a) často si myjte ruce.  Doporučuje se zpřístupnit ve všech veřejných prostorách, 

tělocvičnách, supermarketech, lékárnách a dalších místech agregace, hydroalkoholické 

prostředky pro mytí rukou;  

      b) vyhnout se úzkému kontaktu s lidmi trpícími akutními respiračními infekcemi;  

      c) nedotýkejte se rukama očí, nosu a úst;  

      d) zakryjte ústa a nos, pokud kýchnete nebo kašlete;  

      c) neužívejte antivirotika a antibiotika, pokud vám to nepředepíše lékař;  

      f) čistěte povrchy dezinfekčními prostředky na bázi chloru nebo alkoholu;  

      g) masku používejte pouze v případě, že máte podezření, že jste nemocní, nebo 

pomáháte nemocným lidem. 

 

Dne 17. března italská vláda vydala doporučení, jak konat a nadále pokračovat v dálkové 

výuce. 

Co se rozumí pod pojmem distanční výukové aktivity. Dálkové výukové aktivity, jako každá 

výuková činnost, zahrnují rozumnou a řízenou konstrukci znalostí prostřednictvím interakce 

mezi učiteli a žáky. Bez ohledu na to, jakými prostředky se výuka provádí, cíle a zásady se 

nemění. 

S vědomím, že nic nemůže plně nahradit to, co se děje v přítomnosti ve třídě jde stále o 

vytvoření „studijního prostředí“, jakkoli neobvyklého v běžném vnímání a zkušenostech, které 

má být vytvořeno, pěstováno, obýváno., Předělat čas od času. Přímé nebo nepřímé, 

okamžité nebo odložené připojení prostřednictvím videokonferencí, videohovorů, 

skupinových chatů; odůvodněný přenos výukových materiálů prostřednictvím jejich 

nahrávání na digitální platformy a používání třídních registrů ve všech jejich komunikačních a 

podpůrných funkcích pro výuku s následným přepracováním a diskusí vedenou přímo či 

nepřímo s učitelem, interakce na skutečně digitálních vzdělávacích interaktivních systémech 

a aplikacích: to vše je distanční vzdělávání. 

Je třeba upustit od pouhého zasílání materiálů nebo pouhého zadávání úkolů, kterým 

nepředchází vysvětlení vztahující se k danému obsahu nebo které neposkytují následný 

zásah objasnění nebo restituce učitelem, protože jim chybí prvky, což by mohlo nutit k učení. 

Dálkové studium ve skutečnosti poskytuje jeden nebo více okamžiků vztahu mezi učitelem a 

studenty, díky nimž může učitel vrátit studentům smysl toho, co udělali samostatně, což je 

také užitečné pro zjištění, v procesu neustálého ověřování a zlepšování, účinnost přijatých 

nástrojů, a to i ve srovnání s metodami používání nástrojů a digitálního obsahu - tedy učení - 

studentů, kteří již v posledních týdnech nabídli řešení, pomoc a materiály. 

Je zřejmé, že pokud je to možné, měl by být režim „virtuální učebny“ privilegován. 

 

Dále byla vydána další opatření a vzhledem k nebývalému růstu počtu nakažených 

osob se postupně Itálie začala uzavírat. 



11 
 

Postup italské vlády byl zpočátku trochu shovívavý ve srovnání se skutečnou hrozbou, 

kterou šíření nákazy představovalo, a ve snaze zamezit šíření se označovaly kraje barvami a 

to červenou, oranžovou, žlutou a bílou barvou (více méně šlo o obce, které nabývaly jiných 

„zbarvení“).  

Seznam obcí, který je uveden výše červeným zvýrazněním, byl prohlášen za „červenou 

oblast“ od konce měsíce února až do 8. března, protože se myslelo, že se takto pomůže 

zastavit nákazu. Jde o oblast, která pokrývá přesněji oblast uvedenou na obr. č. 2. 

V podstatě to znamenalo zákaz vycházení z domova, pokud nebyl nějaký vážný důvod jako 

nákup potravin a nezbytných potřeb, návštěva lékaře nebo příbuzného v přímé linii, který byl 

v ohroženém zdravotním stavu a s nasazenými ochrannými prostředky (OP). Oranžové 

zbarvení znamená možnost vycházet, ale pouze s ochrannými prostředky na ochranu 

dýchací cest jako například chirurgické masky a bílé zbarvení znamená, že není nutné mít 

na sobě nasazenou masku při dýchání ve venkovních prostorech. 

Po 8. březnu, kdy už nemocnice v Itálii byly přeplněné případy s nákazou COVID-19, 

se italská vláda rozhodla vyhlásit úplný lockdown, který trval až do začátku května roku 

2020. 

 

4 PŘÍPRAVA ŠKOLSTVÍ NA DÁLKOVOU VÝUKU 

 

Všechny školy zůstaly zavřené víceméně až do konce školního vzdělávacího roku, což 

je konec měsíce června. 

Za tuto dobu bylo třeba zainvestovat do školství mnoho investičních prostředků, které 

by umožnovaly výuku na dálku. K tomu italská vláda připravila speciální zákon, který umožnil 

školám čerpat nebývalé množství finančních prostředků k nákupu, instalaci a montáži 

zařízení pro výuku na dálku. Nebylo to jednoduché, ale nakonec, i díky vysokorychlostních 

sítí, které jsou zabudované v Itálii, zejména z optických vláken, tam kde krajina dovolovala 

rychlejší vybudování, a jinde pomocí bezdrátových sítí, bylo možné konat dálkovou výuku na 

95 % území Itálie. Itálie má mnoho hor, kopců, na kterých bylo třeba nainstalovat zařízení 

schopná zajistit takový tok informaci, a to nebylo hned. 

Pochopitelně, ne všechny domácností měly takové technické vybavení, aby byly 

schopny provozovat tento typ výuky, a proto celkem Italská vláda vynaložila jenom za toto 

pololetí celkem 85 milionů Eur na podporu těchto aktivit a zejména pro: 

a- 10 milionů Eur bylo uvolněno přímo školám, aby obnovily nebo zařídily vhodné 

prostředky pro konání výuky na dálku z prostorů škol nebo pro učitele. 

b- 70 milionů Eur bylo vynaloženo pro studenty, kteří patřili do sociálně ekonomicky 

slabších skupin obyvatelů a pro zřízení vhodného internetového připojení (podle 

daňového přiznání rodičů nebo pečujících osob nezletilého/ých). 

c- 5 milionů Eur na proškolení personálu nebo zaměstnanců, kteří měli konat přímo 

výuku na dálku 

d- Dalších 43,5 milionů Eur bylo vynaloženo na koupě hygienických prostředků a 

mimořádných opatření pro dezinfekci prostor v případě výskytu nákazy. 

Nutno říct, že maturitní zkoušky se mohly konat i dálkově, a že jednotlivé školy mohly 

rozhodnout, na základě místních podmínek a přítomnosti žáků při výuce, jakým způsobem 



12 
 

se maturitní zkouška měla konat i za cenu, například, pouhých ústních výstupů žáků z 

jednoho nebo více předmětů (toto hlavně platí pro rok 2020). Toto rozhodnutí bylo 

zanecháno, v podstatě, ředitelům škol a místním učitelům. Bylo možné vynechat i písemnou 

zkoušku, opět, podle místního rozhodnutí kolegia učitelů. 

Ještě je nutné dodat, že mechanismus na základě, kterého se rozhodovalo (a 

rozhoduje dodnes) jaká oblast bude klasifikovaná červeně nebo jinou barvou, bylo svěřeno 

hejtmanům krajů v tom smyslu, že na základě počtu skutečných nakažených a 

hospitalizovaných osob a počtu testovaných osob za dané období měli rozhodovat do jaké 

barvy zařadit kraj. Nicméně, byla to pouze nevyhnutelná formalita. Podle toho se pak 

stanovovaly výjimky pro určité školské aktivity, protože například laboratorní praktika nebyla 

nikdy zakázaná, pokud byly místní prostory vhodně připravené pro konání aktivit s maximální 

ohleduplností proti šíření nákazy (v případě potřeb vybavit prostory oddělovacími přepážkami 

a všichni v pracovních prostorech museli nosit individuální OP proti možné nákaze, třeba 

nošením FPP2 nebo FPP3 certifikovaných respirátorů). Italská vláda nikdy nedoporučila 

nosit pouze látkové prostředky proti šíření nákazy. 

 

5 ZABARVENÍ KRAJE, ZPŮSOB URČENÍ ZABARVENÍ A DOPADY NA ŠKOLSTVÍ 

Nyní bude uvedeno, co znamenalo pro školy, že kraj (nebo obec), ve kterém se 

nachází, nabývá nějakého zabarvení (není možné, v rámci této práce, uvést všechna 

opatření) pro školní rok 2020/2021 od 1. září 2020: 

¶ Červená: školní výuka probíhá běžným způsobem pro mateřské školy, 

základní školy až do šestky (prezenční výuka) až na výskyt nakaženého. 

Od sedmičky a osmičky a pro všechny střední školy probíhá veškerá 

výuka distančně. Vysoké školy jsou zavřené, výuka probíhá distančně, 

přitom ve třídě musí nosit všichni, kromě mateřské školy a do 6 let, OP 

(respirátor) nebo podobný prostředek. Dopravní prostředky určené pro 

školy naplněné pouze do 50 % kapacity prostředku. 

 

¶ Oranžová: školní výuka probíhá běžným způsobem pro mateřské školy, 

základní školy až do osmičky. Střední školy mohou mít naplněnou třídu 

do 50 % nebo 75 % podle počtu žáků ve třídě, kapacity třídy a pravidla 1 

m odstupu od dalšího žáka a, alternativně, zbytek žáků sleduje výuku 

distančně, přitom ve třídě musí nosit všichni, kromě mateřské školy a do 

6 let, OP (respirátor) nebo podobný prostředek. Univerzity rozhodnou, 

podle pandemické situace v kraji, pro koho a jakou aktivitou probíhá 

výuka lokálně nebo dálkově. Dopravní prostředky určené pro školy 

naplněné pouze do 50 % kapacity prostředku. 

 

¶ Žlutá: školní výuka probíhá běžným způsobem pro mateřské školy, 

základní školy až do osmičky. Střední školy mohou mít naplněnou třídu 

do 50 % nebo 75 % podle počtu žáků ve třídě, kapacity třídy a pravidla 1 

m odstupu od dalšího žáka a, alternativně, zbytek žáků sleduje výuku 

distančně, přitom ve třídě musí nosit všichni, kromě mateřské školy a do 

6 let, OP (respirátor) nebo podobný prostředek. Univerzity rozhodnou, 

podle pandemické situace v kraji, pro koho a jakou aktivitou probíhá 



13 
 

výuka lokálně nebo dálkově. Dopravní prostředky určené pro školy 

naplněné pouze do 50 % kapacity prostředku. 

 

¶ Bíla: školní výuka probíhá běžným způsobem pro mateřské školy, 

základní školy až do osmičky. Střední školy mohou mít naplněnou třídu 

do 50 % nebo 75 % podle počtu žáků ve třídě, kapacity třídy a pravidla 1 

m odstupu od dalšího žáka a, alternativně, zbytek žáků sleduje výuku 

distančně, přitom ve třídě musí nosit všichni, kromě mateřské školy a do 

6 let, OP (respirátor) nebo podobný prostředek. Univerzity rozhodnou, 

podle pandemické situace v kraji, pro koho a jakou aktivitou probíhá 

výuka lokálně nebo dálkově. Dopravní prostředky určené pro školy 

naplněné pouze do 50 % kapacity prostředku 

 

Způsob, jak se určí, že kraj (obec) bude zařazen do určité barvy, celkem zahrnuje 21 

faktorů a jejich kombinace. Nicméně, existují 3 hlavní faktory, které se sledují a vyhodnocují 

po 14 dnů, kdy byl jistý kraj zařazen do nějaké barvy:  

a) Kvalita sledování (v jednotlivých krajích) počet skutečně nakažených osob 

b) Schopnost ověřit potenciální počet nakažených osob, což zahrnuje způsob 

kontaktování seznamu osob a řízení správy izolace a karantény 

c) Přenos na ostatní osoby nákazy (index Rt) a schopnost nemocnic pojmout do 

specializovaných oddělení jistý počet osob, které potřebují specializovanou péči. 

Index Rt je celkem důležitý, protože udává, kolik osob bylo nakaženo za určité období 

(pro srovnání hodnota 1,5 představuje hrozbu se blížící lockdownu, kdežto hodnota mezi 

1,25 a 1,5 je stav, kdy je nákaza natolik rozšířená a nemocnice jsou téměř vyplněné. 

Hodnota mezi 1 a 1,25 je stav, kdy se nákaza rozšiřuje dál, a nemocnice jsou schopné 

pojmout počet nakažených. 

Tedy mírný průběh, označený bílou barvou, je, když tento parametr je pod 0,90. To 

znamená, že nákaza je ještě aktivní, ale dodržením hlavních hygienických opatření, tedy 

nošení roušky a dodržení 2 m odstupu od ostatních osob i ve venkovních prostorech, 

znamená razantně snížit pravděpodobnost nákazy jednotlivce. 

  



14 
 

6 STATISTIKY PODLE GRAFŮ 

Pokud tedy povedeme mírné srovnání vládních opatření vlády České a Italské 

Republiky, zdá se, že Italské vládní opatření se zdají být takové „podle náskoku“. Nicméně, 

pokud si prostudujeme následující grafy, které se týkají údajů italského obyvatelstva, asi 

najdeme i odpovědi, proč se italská vláda takto rozhodla. Tato data nebudou srovnána s 

českými údaji, které ponecháváme českému čtenáři. V každém případě se jistě zrodí jisté 

dotazy, na které nejsem schopen odpovědět, možná toho bude schopna historie a příslušná 

kritika dějin. 

Jako první uvedeme „Úmrtnost podle věku“ obr. č. 4: 

 

Obrázek č. 4: úmrtnost podle věku 

Údaje zahrnují všechny případy úmrtí způsobené COVIDem-19 ke dni 12. května 2021. 

Růžová se týká žen, modrá mužů a vlevo uvedená čísla se týkají věku. Nutno si všimnout, že 

ve třídě 0-9 a 10-19 nejsou téměř žádná úmrtí. Nejvyšší věk je zde stanoven na věk větší 

než 90 let a zahrnuje i skupinu lidí nad 100 let. 

  



15 
 

Na dalším grafu je uvedena „Míra úmrtnosti podle věkové skupiny a pohlaví“, jde o 

procentuální hodnotu. 
Míra úmrtnosti je procento úmrtí ve srovnání s počtem infikovaných lidí, a to jak podle věkové skupiny, tak podle pohlaví. 

Obrázek č. 5: Míra úmrtnosti podle věkové skupiny a pohlaví 

 

Opět ve věku 0-9 a 10-19 nejsou téměř žádné procentuální hodnoty. Případy, kdy se 

nákaza stala smrticí, je nejvyšší u lidí nad 90 let, což je úctyhodný věk. Pro lidi, kteří se 

nachází ještě v produktivním věku, je nejvyšší pro muže a ve věku od 60-69 let (pokud by 

byla věková hranice odchodu do důchodu, tak by to bylo 65 let a hrubým odhadem by to 

mohly být 2/3 celkového procenta, tedy 2,5 % celkové populace v této třídě). 

Poslední obrázek se týká procenta nakažených osob ve srovnání s celkovým počtem 

obyvatelů v Itálii (tedy řekněme všech Italů). 

 

Obrázek č. 6: Procentuální šíření nákazy v italském obyvatelstvu  

 

Vlevo jsou opět věkové třídy, modré jsou muži a růžové jsou ženy. Zajímavé na tomto 

grafu je, že se nejvíce lidí nakazí ve věkové třídě od 50-59. Nicméně, oproti předchozím 

grafům, jsou zde i věkové skupiny 0-9 a 10-19. 



16 
 

7 ZÁVĚR 

Je tedy zřejmé, že podle statistických údajů italská vláda usoudila, že není zase tak 

nutné omezit kontakt mezi žáky předškolního, základního školního věku, ale ani u nezletilých 

žáků středních škol, protože se sice žáci mohli nakazit, ale průběh nemoci pro ně nebyl 

smrtící.  

Ovšem vážnější průběh mohl být u lidí patřících do vyšší kategorie věku, tedy učitelů a 

pracovníků určených k řízení škol, rodičů, kteří byli přímo v kontaktu se žáky, protože žáci 

mohli přenést nákazu na dospělé lidi, kteří ji mohli šířit dál symptomaticky nebo 

asymptomaticky. Nicméně, symptomy nákazy jsou známé, takže, celkem, stačilo zaizolovat 

třídu, provést testy, dezinfikovat prostory a zavést karanténu pro několik osob, aniž by se 

musel „zastavit celkově“ celý proces základního školského vzdělání, jak tomu bylo v České 

Republice s nemalým dopadem na makro a mikro ekonomiku státu, včetně vymyšleného 

způsobu podpory, který má dodnes velmi zajímavé dotazníky. 

Ještě malé slovo na závěr ohledně asymptomatického průběhu nemoci. Někteří jedinci 

prodělávají infekci, aniž by měli nějaký vážnější průběh, respektive, asi se možná ráno 

vzbudí a mají pouze mírné příznaky nachlazení (teče z nosu, mírná bolest nebo zánět 

nosohltanu). Dosud není jasné, jakým testům by se měly tyto osoby podrobit, aby se 100 % 

prokázalo, že prodělaly nemoc.  

Itálie v tomhle směru hradí veškeré testování, primární je antigenní test, v případě 

pozitivního výsledku se jde na PCR testování, případně další testování, atd. 

Ze 460.000 studentů odmaturovalo celkem 99,5% z celkového počtu studentů na první 

pokus. Takže, dokud nedostanete nějakou vakcínu, noste respirátory, certifikované KN 95 

(KN95 značí 95% pravděpodobnost, že vir neprojde látkou respirátoru), které brání tomu, že 

nevdechnete nežádoucího nepřítele. Vzhledem k tomu, že se v budoucnu jistě nakazíme, 

vakcína nám pomůže se účinně bránit. 

 

         Autor 

 

        _____________________ 

         Dipl. Ing. Roberto Lombino 

  



17 
 

8 ZDROJE INFORMACÍ: 

Webové odkazy: 

 

Webové stránky Italského Ministerstva Školství, věnované zejména pandemií VODIK-19: 

www.istruzione.it/coronavirus/norme.html 

 

Webové stránky odkazující na různé grafy a data týkající se šíření pandemie v Itálií: 

https://lab.gedidigital.it/gedi-visual/2020/coronavirus-i-contagi-in-italia/ 

 

Oficiální státní webové stránky, ve kterých je možné si přečíst, stáhnout úplný obsah veškeré 

schválené italské legislativy Panem Prezidentem Italské Republiky:  

https://www.gazzettaufficiale.it/ 

 

http://www.istruzione.it/coronavirus/norme.html
https://lab.gedidigital.it/gedi-visual/2020/coronavirus-i-contagi-in-italia/
https://www.gazzettaufficiale.it/

